UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA

ATA DO PROCESSO SELETIVO EDITAL No 01/2024/PPGO DE SELEÇÃO ESPECIAL PARA

CANDIDATOS ESTRANGEIROS FLUXO CONTÍNUO ANOS 2024/2025

Aos 12 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro reuniram-se os membros da

Comissão de Seleção de Aluno Estrangeiro, Professores Gustavo Davi Rabelo, Lauren Oliveira Lima

Bohner e Juliana Silva Ribeiro de Andrade, Portaria nº 42/2024/PPGO do Programa de Pós-

graduação em Odontologia (PPGO) da UFSC, para avaliar a candidatura do Sr. Mateo Xavier Ron

Canelos para o Curso de Mestrado, segundo Edital No. 01/2024/PPGO de seleção especial para

candidatos estrangeiros fluxo contínuo 2024/2025. Após a conferência de todos os documentos

enviados pelo candidato, a saber: Requerimento de inscrição com foto, Diploma do Curso de

Graduação com titulação de Odontólogo sob número de registro 1041-2023-2662075, Histórico do

Curso de Graduação, Documento de Registro Profissional, Cópia do Curriculum Vitae registrado na

Plataforma Lattes, Documento comprobatório de produção científica, Memorial descritivo, Projeto

de pesquisa vinculado à Linha de Pesquisa do PPGO, Comprovante de conhecimento de língua

inglesa (TOEFL iBT), Carta de compromisso com o PPGO, Comprovação/declaração de condições

financeiras de manutenção pessoal para residência no Brasil, Carta de aceite para orientação

assinada pelo Prof. Dr. Gabriel Magrin, mostrando-se disponível em orientar o candidato. O

processo seletivo ocorreu por meio da análise do bom atendimento aos itens indicados no Edital,

e avaliação do Currículo Vitae, do Memorial Descritivo e do Projeto de Pesquisa apresentados.

Assim, a Comissão emitiu como resultado do processo seletivo: “APROVADO”, com nota 7,5. O

ingresso do aluno dar-se-á no primeiro semestre de 2025, conforme orientações no edital (para

candidatos aprovados entre agosto e dezembro: ingresso na turma do primeiro semestre do ano

seguinte), também condicionado ao cumprimento de todas as exigências legais para permanência

no país. Sem mais a tratar, lavramos a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão.

Florianópolis, 12 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Gustavo Davi Rabelo Profa. Dra. Juliana Silva Ribeiro de
Andrade

Profa. Dra. Lauren Oliveira Lima
Bohner

Comissão de Seleção

		2024-09-12T11:13:56-0300

		2024-09-12T11:23:49-0300

		2024-09-13T10:54:57-0300